
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  46832  del  27/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ESPOSITO NUNZIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ESPOSITO NUNZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BIANCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.M. 169819 del 13 aprile 2022 art. 19 comma 1. Riconoscimento del Laboratorio Verdelab Bioscience Srl per l'esecuzione di
analisi fitosanitarie di autocontrollo nella Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16007 29/11/2023

 



 

 

OGGETTO: D.M. 169819 del 13 aprile 2022 art. 19 comma 1. Riconoscimento del Laboratorio Verdelab 

Bioscience Srl per l’esecuzione di analisi fitosanitarie di autocontrollo nella Regione Lazio. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale; 

 

VISTO la Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente: “Disciplina 

del Sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. GR 5100-000009 del 8 settembre 2021, con la quale è stato 

definito il nuovo assetto organizzativo della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera 

e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 109 del 19 aprile 2023, con cui è stato conferito al 

Dott. Vito Consoli l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione 

della Filiera della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01641 del 18/02/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale alla Dott.ssa Alessandra Bianchi; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2016/2031 relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi 

per le piante;  

 

VISTO il regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del relativo ai controlli ufficiali e alle 

altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti sui mangimi, 

delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti 

fitosanitari; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/1353 della Commissione del 17 maggio 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i casi e le 

condizioni in cui le autorità competenti possono designare laboratori ufficiali che non soddisfano le 

condizioni per tutti i metodi da essi impiegati per i controlli ufficiali o le altre attività ufficiali; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 18/2021, “Norme per la produzione e la commercializzazione dei 

materiali di moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive in attuazione dell’articolo 11 della legge 

4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 

(UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 19/2021, “Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi 

in attuazione dell’articolo 11 della legge del 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”; 

 

VISTO il D.M. 169819 del 13/04/2022 che stabilisce che i laboratori di autocontrollo eseguono, su 

Atto n. G16007 del 29/11/2023



 

 

richiesta degli operatori professionali, nell'ambito delle attività di autocontrollo di quest'ultimi, analisi 

non derivanti da controlli ufficiali ed altre attività ufficiali finalizzate al controllo delle piante e prodotti 

vegetali in applicazione dei decreti legislativi 2 febbraio 2021, n. 18 e 19 e definisce, altresì, le 

caratteristiche, gli ambiti di competenza, le strutture e le modalità di riconoscimento degli stessi; 

 

VISTA la richiesta acquisita al registro regionale con prot. n. 1285397 del 10 novembre 2023, con la 

quale la società Verdelab Bioscience Srl, P. IVA 04238470407, ha presentato domanda di 

riconoscimento quale laboratorio per l’autocontrollo nella Regione Lazio, in attuazione dell’art. 19, 

comma 1, del decreto ministeriale n.169819/2022; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1287 del 05/02/2018, con la quale il Servizio Fitosanitario 

Regionale dell’Emilia-Romagna ha accreditato il laboratorio Verdelab Bioscience Srl, per l’esecuzione 

di analisi fitopatologiche su piante da frutto e relativi materiali di moltiplicazione, su piantine di ortaggi 

e relativi materiali di moltiplicazione e su materiali di moltiplicazione delle piante ornamentali, per acari, 

insetti, batteri, funghi, fitoplasmi (MLO’s), viroidi, virus; 

 

CONSIDERATO che il laboratorio Verdelab Bioscience Srl ha assolto agli obblighi relativi al 

pagamento del bollo tramite PagoPa, codici IUV n. 333230007975869 e n. 333230007975970; 

 

CONSIDERATO che il laboratorio Verdelab Bioscience Srl risulta essere accreditato presso la Regione 

Emilia-Romagna, territorialmente competente, per l’esecuzione di analisi fitopatologiche su piante da 

frutto e relativi materiali di moltiplicazione, su piantine di ortaggi e relativi materiali di moltiplicazione 

e su materiali di moltiplicazione delle piante ornamentali, per acari, insetti, batteri, funghi, fitoplasmi 

(MLO’s), viroidi, virus; 

 

RITENUTO di procedere, in attuazione dell’art. 19, comma 1, del decreto ministeriale n.169819 del 

13/04/2022, al riconoscimento dell’idoneità del laboratorio Verdelab Bioscience Srl, P.IVA 

04238470407, con sede in Rimini (RN), via Tolemaide n. 146, per l’esecuzione di analisi fitosanitarie 

di autocontrollo ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto ministeriale n.169819 nella Regione Lazio, 

per le tecniche analitiche e gruppi di organismi nocivi accreditati dalla Regione Emilia-Romagna con 

determinazione dirigenziale n. 1287 del 05/02/2018; 

  

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e, in particolare, dell’art. 19, comma 1, del decreto ministeriale n.169819 del 13/04/2022, 

 

di riconoscere l’idoneità del laboratorio Verdelab Bioscience Srl, P.IVA 04238470407, con sede in 

Rimini (RN), via Tolemaide n. 146, per l’esecuzione di analisi fitosanitarie di autocontrollo ai sensi 

dell’art. 3, comma 4, del decreto ministeriale n.169819 nella Regione Lazio, per le tecniche analitiche e 

gruppi di organismi nocivi accreditati dalla Regione Emilia-Romagna con determinazione dirigenziale 

n. 1287 del 05/02/2018. 

 

Non ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso per motivi di legittimità, alternativamente, al 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della Repubblica entro il termine, 

rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R. 

Il Direttore regionale ad interim 

Dr. Vito Consoli 

Atto n. G16007 del 29/11/2023


